[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по мобилизации  дополнительных доходов

в бюджет города Югорска

от 16.02.2021

 № 1
Председательствующий: И.Ю.Мальцева - директор департамента финансов администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии.
Присутствовали члены комиссии:

1. С.Д.Голин – первый заместитель главы города Югорска, директор департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии;
2. Л.И.Толкачёва - заместитель директора департамента финансов администрации города Югорска, начальник отдела доходов;

3. В.К.Бандурин – заместитель главы города - директор департамента жилищно-коммунального  и строительного комплекса администрации города Югорска;
4. И.В.Грудцына – директор департамента экономического развития и проектного управления администрации города Югорска;
5. А.Н.Ефремов –   исполняющий обязанности начальника МИ ФНС России № 4 по Ханты – Мансийскому автономному округу Югре;
6. Н.Ю.Федотова – заместитель начальника отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска, секретарь комиссии.
Отсутствовали члены комиссии:
1. А.В.Бородкин –  глава города Югорска, председатель комиссии;

2. Г.Ю.Шуваева - руководитель Управления Пенсионного фонда в городе Югорске;

3. А.Н. Красильников –  начальник ОМВД России по г. Югорску;

4.  В.В.Бабенков – начальник дополнительного офиса межмуниципального отдела по г. Советский и г. Югорск Управления Росреестра по Ханты-Мансийскому автономному округу Югре;
5.  Г.В. Опанасенко - директор регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу Югре.

Приглашённые: нет
ПОВЕСТКА:
1. О задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска на 01.01.2021 года;

2.  О задолженности муниципальных унитарных предприятий и хозяйствующих обществ, доля участия муниципального образования в которых составляет 50 и более процентов по налогам, сборам, пеням и штрафам, а также по страховым взносам на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование по состоянию на 01.01.2021 года;

3. Об организации работы по вовлечению объектов недвижимости в налоговый оборот.
СЛУШАЛИ:
И.Ю.Мальцева открыла заседание. Уточнила, что присутствуют 7 членов комиссии с правом решающего голоса. Кворум для правомочности проведения заседания комиссии имеется. Проинформировала о перечне вопросов, внесённых для рассмотрения на заседании комиссии по мобилизации  дополнительных доходов в бюджет города Югорска.

СЛУШАЛИ:
1. О задолженности по имущественным налогам в бюджет города Югорска на 01.01.2021 года.

Информирует А.Н.Ефремов - исполняющий обязанности начальника МИ ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу Югре.

Проинформировал о том, что по итогам 2020 года в бюджет города Югорска поступили имущественные налоги в сумме 72,8 млн. рублей. Задолженность налогоплательщиков города Югорска по имущественным налогам на 01.01.2021 года составила 37,6 млн. рублей, в том числе: налог на имущество физических лиц 10,6 млн. рублей, земельный налог с физических лиц 4,7 млн. рублей и транспортный налог с физических лиц 22,3 млн. рублей. По сравнению с 2020 годом наблюдается незначительное снижение недоимки, порядка 0,2%. Наибольший объем задолженности сложился по транспортному налогу с физических лиц. В инспекции ежегодно уделяется особое внимание организации работы по администрированию имущественных налогов физических лиц. С начала года проводилась работа, направленная на получение в конечном результате актуальной и достоверной суммы исчисленных налогов. Проведенная работа позволила не допустить излишних доначислений и получить корректный показатель начисленных налогов. Также инспекцией были приняты дополнительные меры для уплаты текущих платежей по имущественным налогам физических лиц. Самыми действенными мерами по уплате текущих начислений и задолженности по имущественным налогам считаем помощь руководителей предприятий и организаций города, администрации муниципального образования, а также дозвон налогоплательщикам с наиболее крупными суммами начислений либо долгами.

ВЫСТУПИЛИ: И.Ю.Мальцева, С.Д.Голин, Л.И.Толкачева, И.В.Грудцына.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Информацию докладчика принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Межрайонной инспекции ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре (А.Н.Ефремов):

1.2.1. Направить в адрес работодателей организаций и предприятий города Югорска списки работников, имеющих задолженность по имущественным налогам;

1.2.3. К очередному заседанию комиссии подготовить информацию о сокращении задолженности по уплате имущественных налогов, в том числе работниками бюджетной сферы.

Голосовали:    «за» - 7;

                        «против» -0;

                        «воздержался»-0.

СЛУШАЛИ:
2 . О задолженности муниципальных унитарных предприятий и хозяйствующих обществ, доля участия муниципального образования в которых составляет 50 и более процентов по налогам, сборам, пеням и штрафам, а также по страховым взносам на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование по состоянию на 01.01.2021 года.

Докладывает Л.И.Толкачева – заместитель директора департамента финансов  администрации города Югорска.
Доложила о том, что по данным Управления ФНС по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по состоянию на 01.01.2021 года задолженность муниципальных унитарных предприятий по уплате по налогов, сборов, пеней и штрафов, а также страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование составила 6 083,2 тыс. рублей, в том числе МУП «Югорскбытсервис» 472,7 тыс. рублей, МУП «Югорскэнергогаз» 5 610,5 тыс. рублей. Во избежание судебных разбирательств необходимо урегулировать данную задолженность в кротчайшие сроки.

ВЫСТУПИЛИ: И.Ю.Мальцева, С.Д.Голин , В.К.Бандурин, А.Н.Ефремов, И.В.Грудцына.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2.1. Принять к сведению информацию Л.И.Толкачевой;
2.2. Департаменту жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска (О.В.Валинурова) в срок до 18.04.2021 года совместно с МУП «Югорскэнергогаз» (Р.Р.Султанов) принять меры, направленные на урегулирование текущей задолженности МУП «Югорскэнергогаз» по уплате налогов в бюджеты бюджетной системы, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды;
2.3. Департаменту муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (С.Д.Голин) обеспечить контроль за урегулированием задолженности по уплате налогов в бюджеты бюджетной системы, страховых взносов в государственные внебюджетные фонды МУП «Югорскбытсервис».

Голосовали:    «за» - 7;

                        «против» -0;

                        «воздержался»-0.

СЛУШАЛИ:

3. Об организации работы по вовлечению объектов недвижимости в налоговый оборот.

Докладывает Л.И.Толкачева – заместитель директора департамента финансов  администрации города Югорска.

Доложила о том, что в связи с окончанием срока действия Плана мероприятий по повышению роли имущественных налогов, Депфин Югры на основании поручения Президента Российской Федерации В.В. Путина от 19.10.2016 в части расширения налоговой базы путем максимального вовлечения объектов недвижимости в налоговый оборот, рекомендует продолжить эту работу. Письмом Депфина Югры от 15.02.2021 №20-исх-620 «О необходимости проведения работы» определены мероприятия: уточнение сведений о правообладателях, характеристиках объектов недвижимости, адресных данных; установление нецелевого использования земельных участков; работа со сведениями об объектах капитального строительства, по которым не зарегистрированы права. Тема повышения роли имущественных налогов всегда актуальна. В связи с тем, что много различных отчетов и запросов, департамент финансов администрации города Югорска отслеживает динамику о налоговой базе по местным налогам (объекты налогообложения учтенные в базе налоговой инспекции). Отклонения по объектам, фактически расположенным на территории города Югорска и учтенным в базе налоговой инспекции, имеются. Проблемными остаются: гаражи, садовые дома, жилые дома. В целях контроля за реализацией мероприятий предлагаю назначить ответственных исполнителей с ежеквартальным предоставлением отчета о проделанной работе в департамент финансов администрации города Югорска.
ВЫСТУПИЛИ: И.Ю.Мальцева, С.Д.Голин, А.Н.Ефремов.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:
3.1. Принять к сведению информацию Л.И.Толкачевой;

3.2. Департаменту муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (С.Д.Голин):
3.2.1. Назначить ответственных лиц за организацию работы по максимальному вовлечению объектов недвижимости в налоговый оборот, в том числе по уточнению сведений о правообладателях, характеристиках объектов недвижимости, адресных данных, а так же работе со сведениями об объектах капитального строительства, по которым не зарегистрированы права;
3.2.2. Ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным кварталом предоставлять в департамент финансов администрации города Югорска отчет о проделанной работе по форме отчета, установленной приложением к письму Депфина Югры от 15.02.2021 №20-исх-620.
3.3. Управлению контроля (А.И.Ганчан):

3.3.1. Назначить ответственных лиц за организацию работы по установлению нецелевого использования земельных участков на территории города Югорска;

3.2.2. Ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным кварталом, предоставлять в департамент финансов администрации города Югорска отчет о проделанной работе по форме отчета, установленной приложением к письму Депфина Югры от 15.02.2021 №20-исх-620.

Голосовали:    «за» - 7;

                        «против» -0;

                        «воздержался»-0.

Директор департамента финансов

администрации города Югорска,

заместитель председателя комиссии                                                               И.Ю.Мальцева
Секретарь комиссии
_________Н.Ю.Федотова